
Přílohy

Příloha č. 1 Kde hledat pomoc

Sociálně právní ochrana dětí – S řadou problémů je možno obracet se na oddělení péče o děti 

a rodinu okresních (obecních) úřadů a odbory sociálních věcí a zdravotnictví příslušného 

obecního úřadu a na kurátory pro mládež. 

Vybraná zařízení :

Linky důvěry – Poskytují anonymní telefonickou pomoc, většinou i možnost osobního 

setkání, jestliže si to volající přeje. 

Linka bezpečí 

Nadace Naše dítě

Ústavní 95/91

181 00 Praha 8

– je celostátní telefonní linka pro děti a mládež v krizových životních situacích. Poskytuje 

bezplatnou a anonymní první pomoc dětem a dospívajícím, kteří se ocitnou v jakékoliv 

psychické nebo sociální krizi. Při lince bezpečí pracuje krizové centrum, které je schopno 

poskytnout návazně dítěti kvalifikovanou odbornou pomoc. 

Růžová linka

České společnosti na ochranu dětí

Ruská 87

100 00 Praha 10 

Informace o dalších linkách důvěry lze nalézt v knize Michele Elliottové, Jak chránit své dítě.

Pedagogicko-psychologické poradny – pedagogicko psychologické poradenství řeší 

problémy spojené s psychologickými a sociálně pedagogickými aspekty vývoje dítěte a 

dospívajícího člověka. Jsou určeny dětem nebo mladistvím, kteří mají potíže s učením, nebo 

může také jít o problému v rodině nebo mezi vrstevníky. Seznam pedagogicko-

psychologických lze nalézt v knize Michele Elliottové, Jak chránit své dítě. 

Dětské krizové centrum

V Zápolí 1250/21

141 00 Praha 4 



  – je pracovištěm zaměřené na pomoc dětem v naléhavých životních situacích. DKC je první 

dětské centrum v ČR orientované na problematiku dětí se syndromem CAN. Více informací 

na www.dkc.cz

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy – pro klienty v každém věku, pokud 

mají problém s nějakým typem vztahu, může jít o rodinné vztahy, vztahy mezi generacemi, o 

milenecké vztahy, partnerské vztahy nebo manželské vztahy. Více informací a seznam 

poraden je uveden v knize Michele Elliottové, Jak chránit své dítě. 

Středisko Střep

Senovážná 2

110 00 Praha 1

– středisko pomoci dětem a rodinám v oblasti péče o rodiny s dětmi v tíživých situacích. 

Cílem je ochrana a pomoc dětem, které jsou ohroženy dysfunkcí vlastní rodiny. Více 

informací na www.strep.cz    

Střediska výchovné péče pro rodinu a mládež 

Středisko pro mládež – MÚ Praha

Klíčov 81/1

190 00 Praha 9 

- Poskytují všestrannou preventivné výchovnou péči o děti a mládež v případě negativních 

jevů chování, kromě ambulantní a internátní péče poskytují poradenskou péči dětem, 

mladistvím, jejich rodičům a učitelům.  

Diagnostické ústavy

- přijímají na přechodnou dobu ke komplexnímu psychologickému, pedagogickému a 

zdravotnímu vyšetření dětí a mládeže s poruchami chování a z nevhodného rodinného 

prostředí. Seznam diagnostických ústavů lze najít v knize Michele Elliottové, Jak chránit své 

dítě. 

Český výbor pro Unicef – národní, nevládní, dobrovolná organizace, reprezentující a svojí 

činností podporující zájmy Dětského fondu OSN-Unicef v ČR. Více informací na 

www.unicef.cz

Fond ohrožených dětí

Na Poříčí 6

110 00 Praha 1 

- Fond ohrožených dětí je občanské sdružení na pomoc týraným, zanedbávaným, 

zneužívaným opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým dětem. Více informací na 

www.fod.cz



DCI – Mezinárodní ochrana dítěte

Nedvězská 13

100 00 Praha 10

- DCI je mezinárodní hnutí nevládních organizací, které společně se státními orgány usiluje 

ve světovém měřítku o uvedení Úmluvy o právech dítěte v život. Působí jak poradní a 

informační orgán v oblasti výzkumu, výchovy a vzdělávání ve vztahu k právům dítěte. 

Bílý kruh bezpečí

Spytihněvova 6

128 00 Praha 2

- Sdružení pro pomoc obětem trestné činnosti a jejich blízkým, které se zaměřuje na 

odbornou, bezplatnou a diskrétní pomoc obětem trestné činnosti, prevenci kriminality, zabývá 

s problematikou vlivu násilí v médiích na děti a mládež, apod. Více informací na www.bkb.cz

Azylová zařízení 

Azylové centrum pro děti

Zvonková 29

100 00 Praha 10

- Azylové domy poskytují na přechodnou dobu ubytování podle svého typu, buď dětem, o něž 

se jejich matky nemohou ze závažných důvodů postarat, nebo matkám s dětmi, které se ocitli 

v obtížné životní situaci. Seznam azylových zařízení je uveden v knize Michele Elliottové, 

Jak chránit své dítě. 



Příloha č. 2 Přehled právních předpisů, doporučení a mezinárodních 

dokumentů vztahujících se k sociálně-právní ochraně dětí

(http://www.mpsv.cz/cs/7241, staženo dne 13. 6. 2012)

Vnitrostátní předpisy

 Usnesení Předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších 

předpisů

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník – s účinností od 1. 1. 2010

 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění 

pozdějších předpisů

 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů

 Zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně

 Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

 Zákon č. 110/2006 Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů

 Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

 Instrukce MPSV č.j. 21-12242/2000 ze dne 15.3. 2000, kterou se stanoví rozsah evidence dětí 

a obsah spisové dokumentace o dětech,vedené orgány sociálně-právní ochraně dětí a obsah 

spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření do pěstounské péče

 Instrukce č.j. 142/2007-Org. ze dne 5. 4. 2007, kterou se upravuje postup při výkonu soudních 

rozhodnutí o výchově nezletilých dětí



Mezinárodní smlouvy, předpisy ES a doporučení

 Sdělení č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

 Sdělení č. 45/2003 Sb.m.s., o přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte 

o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů

 Sdělení č. 209/1993 Sb., o sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou 

republikou o právní pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých právních 

vztahů v občanských a trestních věcech

 Sdělení č. 34/1998 Sb., o Úmluvě o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí

 Sdělení č. 43/2000 Sb., o Úmluvě o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení

 Sdělení č.132/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o osvojení

 Sdělení č. 66/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově 

dětí a obnovení výchovy dětí

 Sdělení č. 47/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o právním postavení dětí narozených 

mimo manželství.

 Sdělení č. 54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí

 Sdělení č. 141/2001 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, 

uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí

 Sdělení č. 90/2002 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění 

nejhorších forem dětské práce (Úmluva č. 182)

 Sdělení č. 91/2005 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o styku s dětmi

 Vyhláška č. 33/1959 Sb., o Úmluvě o vymáhání výživného v cizině

 Vyhláška č. 132/1976 Sb., o Úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti

 Sdělení č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

 Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne 27. 11. 2003 o příslušnosti a uznávání a výkonu 

rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení 

nařízení (ES) č. 1347/2000

 Rezoluce Rady Evropské unie z 26. 6. 1997 o nedoprovázených nezletilcích, kteří jsou 

příslušníky třetích zemí ( 97/ C 221/03)

 Doporučení RE 4(1984) o rodičovské zodpovědnosti

 Doporučení RE 6(1987) o pěstounských rodinách

 Doporučení RE 2(1993) o medikosociálních aspektech zneužívaných dětí

 Doporučení RE 1286 (1996) o Evropské strategii pro děti



Příloha č. 3 monitoring ohrožených dětí rok 2011

Zdroj grafu č. 1-5 (http://www.mpsv.cz/cs/7260, staženo dne 16. 6. 2012).

Graf č. 1 

Oznamovatel

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

matka otec dítě samo sourozenec jiný

příbuzný

cizí osoba zdrav.

zařízení

škola policie NNO anonym jiný 

P
o

č
e

t 
z
n

e
u

ží
v

a
n

ý
c

h
 d

ě
tí

chlapci dívky



Graf č. 2

Graf. č. 3 

Soc. prostředí dítěte

0

50

100

150

200

250

úplná rodina neúplná rodina bez

matky

neúplná rodina bez

otce

doplněná rodina o

matku

doplněná rodina o

otce

náhradní rodina ústavní péče

P
o

č
e
t 

z
n

e
u

ž
ív

a
n

ý
c
h

 d
ě
tí

chlapci dívky

Dopad na dítě

0

50

100

150

200

250

hospitalizace tělesné poškození posttr. stresová

porucha 

jiné nepříznivé

následky

úmrtí těhotenství

P
o

č
e

t 
zn

e
u

ží
v

a
n

ý
c

h
 d

ě
tí

chlapci dívky



Počet nahlášených případů - chlapci

0% 3%
14%

68%

14%

do 1 roku

od 1 roku do 3 let

od 3 do 6 let

od 6 do 15 let

od 15 do 18 let

Graf č. 4

Graf č. 5

Počet nahlášených případů - dívky

0%

1%

11%

75%

13%

do 1 roku

od 1 roku do 3 let

od 3 do 6 let

od 6 do 15 let

od 15 do 18 let


	Přílohy
	Příloha č. 1 Kde hledat pomoc
	Příloha č. 2 Přehled právních předpisů, doporučení a mezinárodních dokumentů vztahujících se k sociálně-právní ochraně dětí
	Příloha č. 3 monitoring ohrožených dětí rok 2011




